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XXII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

t^uan^sLija

Pilyp. 1,6 -11
BroUAI: Aš pasitikiu, kad tas, kurs 
pradėjo jumyse tą gerą darbą; tobulins 
jį iki Jėzaus Kristaus dienai. Taip man 
ir teisinga apie jus visus manyti, nes 
aš turiu jus širdyje; jus, kurie visi ir 
mano kalėjime, ir Evangelijos gynime, 
ir patvirtinime esate mano draugai. Nes 
Dievas yra man liudytojas, kaip aš jū­
sų visų trokštu giliausioje Jėzaus Kris­
taus meilėje. To aš ir meldžiu, kad jūsų 
meilė labiau ir labiau gausėtų žinojimu 
ir visokiu išmanymu, kad jūs brangin­
tumėte geresniuosius dalykus, kad bū­
tumėte nesutepti ir nepeiktini Kristaus 
dienai, pilni teisybės vaisiaus per Jėzų 
Kristų Dievo garbei ir gyriui.

Mat. 22, 15 - 21
A.NUO METU: Parisiejai nuėję susi­
tarė sugauti Jėzų kalboje. Jie siuntė pas 
jį savo mokytinių su Erodo šalininkais 
ir sakydino: Mokytojau, mes žinome, 
kad tu tiesiakalbis ir mokai Dievo ke­
lio tiesoje ir nė vienu nesirūpini, nes 
nežiūri žmonių asmens. Pasakyk tat 
mums, kaip tau rodosi: dera duoti cie­
soriui mokestį, ar ne? Bet Jėzus, paži­
nęs jų nedorumą, tarė: Kam mane gim­
dote, veidmainiai? Parodykite man mo­
kesčio pinigą. Jie padavė jam denarą. 
Jėzus jiems tarė: Kieno tas paveikslas 
ir įrašas? Jie jam sako: Ciesoriaus. 
Tuomet jis jiems tarė: Atiduokite tat, 
kas ciesoriaus, ciesoriui ir, kas Dievo, 
Dievui.

Malda į nuostabiąją Motiną

Sveika Marija, malonės pilnoji, šven­
čiausios Trejybes dieviškų asmenų garbin­
gas šviesos atspindys ir groži.

Tavo vardas, o Marija, kaip gydantis 
balsamas mūsų žaizdoms, nešąs mums nu­
sidėjėliams pagalbą, kurios maldaujame ir 
nuolat pageidaujame.

(Viešpats su tavim, o Marija, kaip tu esi 
su mumis, miela ir skaisti žvaigždele, kad 
Sviestum savo vaikams, kurie žvelgia į ta­
ve šiame ištrėmime, ieškodami vadovybės 
ir suraminimo šios ašarų pakalnės skaus­
muose.

Pagirta esi tarp moterų, nes Viešpats 
išrinko tave, kad būtum įsikūnijusio žodžio 
motina, ir neleido, kad tavo neišsakomas 
grožis būtų paliestas bet kurios nuodėmės.

Pagirtas yra tavo įsčios vaisius, Jėzus, 
nes per tave tik jis buvo duotas mums vie­
nintelis Išganytojas, kuris atpirko mus iš 
amžinos mirties ir vėl atidarė dangaus var­
tus. *

Šventoji Marija, Dievo Motina, melskis 
už mus, vis tebekovojančius ant žemės. Būk 
visada mūsų • priebėga taip, kad šventos 
mirties valandą galėtume būti verti pama­
tyti tave amžinos garbės šviesoje. Amen.
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MŪSŲ PAREIGOS
J EZUS KRISTUS sakydamas parisie- 
jams: “Atiduokite tat, kas ciesoriaus, 
ciesoriui ir, kas Dievo, Dievui”, nurodė, 
kad reikia atlikti savo pareigas Dievui 
ir artimui.

Meiles apaštalas

Šios dienos šv. Rašto skaitymas pa­
rodo šv. Povilą apaštalą, kaip tikros 
meilės pavyzdį tiems, kuriuos Dievas 
pavedė mūsų globai. “Aš turiu jus šir­
dyje; jus, kurie visi ir mano kalėjime, 
ir Evangelijos gynime, ir patvirtinime 
esate mano draugai”, rašo šv. Povilas 
pilypiečiams. Šventasis apaštalas jau­
čia savo tėvišką pareigą tarnauti tiems, 
kuriuos jis pagimdė Kristuje. Jis jau­
čia atsakomybę, kad Kristaus ir jo se­
kėjams gerai pasisektų, ištvertų gera­
me, ir palaiko juos savo tėviškais pata­
rimais. Jis jaučiasi tik kaip paprastas 
instrumentas, o pats gi Dievas yra tik­
ras vadovas.

Šv. Jonas Auksaburnis sako, kad šv. 
Povilo širdis yra Kristaus širdis, nes 
apaštalas, mylėdamas sielas, pasidaro 
panašus j Kristų.

Baigęs šv. Povilas kalbėti apie tuos, 
kuriais mes turime rūpintis, jis pamo­
ko mus gerbti kiekvieną žmogų. Tokiu 
būdu pasireikš tikroji meilė, kuri mo­
kės prisitaikyti prie kito, jį suprasti, 
jam įtikti.

Atiduok, kas kam priklauso

Šios dienos evangelija nusako mums 
krikščionio pareigas civiliai valdžiai. 
Parisiejai pastatė gudri} klausimą, ai' 
reikia mokėti mokesčius romėnams, ku­
rie valdė Palestiną.

Šis klausimas padeda išrišti pilieti­
nių ir religinių pareigų suderinimą. Nė­
ra jokio prieštaravimo tarp pilietinių 
ir pareigi} Dievui,nes kaip sako Šv. Raš­
tas, nėra jokios valdžios, jei nebūtų 
duota iš aukštybės (Jon. 19, 11). Tei­
sėtai pastatyta valdžia yra Dievo val­
džios atspindys. Dėl to kiekvienas kri­

kščionis turi atlikti savo, kaip gero pi­
liečio, pareigas. Jis privalo paklusti 
valdžiai to krašto, kuriame gyvena, ne­
bent toji valdžia įsakytų jam daryti tai, 
kas priešinga Dievo teisei. Tuomet, kaip 
sako šv. Petras, “Dievo reikia labiau 
klausyti, kaip žmonių” (Apd. 5, 29).

Kai kas gali pamanyti, kad tie asme­
nys, kurie pasišvenčia apaštalavimui ir 
atsideda dvasiniam gyvenimui, turėtų 
būti atleisti nuo savo pilietinių parei­
gų, pav. rinkti atstovus į parlamentą ir 
t. t. Ne. Ir katalikai, kokio jie luomo 
bebūtų, turi visame parodyti gražų pa­
vyzdį. Imperatoriai, karaliai, valstybės 
vyrai, kariai, kuriuos Bažnyčia garbina 
kaip šventuosius, mums pasako, kad 
šventumas yra galimas visur ir jis įvyk­
domas, atliekant savo pilietines parei­
gas, nes tokiu būdu per Dievo kūrinius 
tarnaujam pačiam Dievui.

Jėzus Kristus sakydamas, kad rei­
kia atiduoti ciesoriui, kas ciesoriaus, 
moko, kad reikia atiduoti valstybei vi­
sa tai, kiek liečia žemišką, viešą gero­
vę. Tačiau Viešpats Jėzus dar tuo ne­
baigia. Jis sako: “Atiduokite, kas Die­
vo, Dievui”. Jei pinigas, kuriame dažnai 
yra krašto valdovo atvaizdas, priklau­
so to krašto valdžiai, tuo labiau siela, 
kuri yra Dievo atvaizdas, priklauso Die­
vui. Kada mes sakome, kad Dievui tu­
rime atiduoti savo sielą, tai reiškia, 
kad jam privalome atiduoti visa, nes iš 
jo turime visa. Atliekant savo pareigas 
artimui, tai yra tiek pasaulinei, tiek 
dvasinei valdžiai, tuo pačiu atliekame 
ir savo pareigas Dievui ir jam atiduo­
dame visa, ką mums jis yra davęs, pa­
klusdami jo įstatymams, palenkdami 
savo valią jo tarnybai.

1598 metais mirė Ispanijos karalius 
Pilypas U. Jis baigė paskutines savo 
gyvenimo dienas, kurias trumpino ne­
pataisoma gangrenos liga, naikindama 
jo kūną. Prie savo lovos pasišaukė sa­
vo sūnų princą ir, atvertęs brangią ant­
klodę, parodė savo raudoną, žaizdotą
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PIJUS XII IR MISIJOS
Trečiasis spalio menesio sekmadie­

nis yra misijų diena, skirta paminėti 
misijoms, kurios vyksta tarp netikin­
čiųjų įvairiuose kraštuose, pasimelsti 
už jų pasisekimą ir paremti savo auko­
mis.

Priėmę tą dieną šv. Komuniją ir pa­
simeldę už netikinčiųjų atsivertimą, pel­
no visuotinus atlaidus už mirusius. Šiais 
metais misijų sekmadienis — spalio 18 
dieną.

Dabartinis šv. Tėvas Jonas XXIII 
labai yra susirūpinęs misijomis. Dar 
jaunas būdamas, jis keletą metų dirbo 
Šv. Tikėjimo Platinimo kongregacijoj. 
Besiruošiant misijų dienai, popiežius 
Jonas XXIII atlaikė šv. mišias, kuriose 
dalyvavo viso pasaulio misionierių at­
stovai.

★ ★ ★
Misijos buvo vienas iš pirmųjų Pi­

jaus XII tėviškos širdies rūpesčių. Jau 
savo pirmoje enciklikoje “Summi Pon- 
tificatus”, paskelbtoje 1939 metų spa­
lio 20 d. — lygiai prieš 20 metų — jis 
iškėlė reikalą atnaujinti misijų meto­
dus, geriau prisitaikant prie atskirų 
tautų charakterio ir reikalavimų.

“Kristaus Bažnyčia, veikdama pagal 
dievišką tautų auklėjimo išmintį, — ra­
šė tada Pijus XII, — negali galvoti ir 
negalvoja pažeisti ar paniekinti tuos 
charakteringus savumus, kuriuos kiek­
viena tauta su meile ir suprantamu pa­
sididžiavimu saugoja kaip brangij pa­
veldėjimą”.

Priešingai, Bažnyčia su džiaugsmu 
sveikina kiekvienos tautos papročius bei 

krūtinę ir tarė: “Žiūrėk, kaip miršta ta­
vo tėvas! Žiūrėk, kaip baigiasi žmogiš­
koji didybė! Verčiau būčiau buvęs vie­
nuolyno broliuku, kaip karaliumi!”

Tai patvirtina ir V. Jėzus: “Nes ko­
kia nauda būtų žmogui, jei jis laimėtų 
visą pasaulį, o pats save prapuldytų ar 
sau darytų nuostolį” (Luk. 9, 25).

G. M. 

kultūrinius palinkimus, kurie neprieš­
tarauja bendrai žmonių giminės kilmei 
ir paskirčiai. Dar daugiau, į kiekvienos 
tautos charakterį Bažnyčia atsižvelgia 
su motiniška meile ir rūpestingumu. 
Kad ši taisyklė yra jos misijų veikimo 
ir visokio apaštalavimo kelrodis, ji 
daug kartų yra įrodžiusi.

Praslinkus vos keletai dienų nuo 
pirmosios enciklikos paskelbimo, 1939 
metų Kristaus Karaliaus šventėje Pijus 
XII konsekravo 12 vyskupų, parinktų iš 
visų rasių ir visų kontinentų. Tuo jis 
norėjo duoti ryškų Bažnyčios vienumo 
ir visuotinumo pavyzdį.

1940 metais Šv. Tėvas nauja encik­
lika “Saeculo exeunte” kreipėsi į Portu­
galijos katalikus, kurie buvo pasilikę 
šalia pasaulinio karo. Ragino juos sus­
tiprinti apaštalavimo darbą misijų kraš­
tuose, ypač ugdant dvasinius pašauki­
mus vietinių gyventoji]: tarpe.

Ir karo metu misijų uždavinius Pi­
jus XII nė vieną dieną neišleido iš akių. 
1944 metais vienoje misionieriams su­
teiktoje audiencijoje jis kalbėjo: “Didy­
sis misijų tikslas yra įtvirtinti Bažny­
čia misijų kraštuose taip, kad suleidusi 
giliai šaknis, atėjus laikui, galėtų ir be 
misionierių pagalbos gyventi ir vysty­
tis. Misijų veikla nėra tikslas pats sa­
vyje. Misijos nesiekia vien užsitikrinti 
ir ginti savo pozicijas. Jų tikslas iš vi­
so pasaulio padaryti Šventąją Žemę. Jos 
siekia nešti prisikėlusio Kristaus Kara­
lystę, Kristaus įsiviešpatavimą širdyse 
į visą pasaulį iki paskutinės landynės 
ir iki paskutinio žmogaus, gyvenančio 
mūsų planetoje.”

Vėliau Pijus XII stengėsi misijų 
kraštams suteikti vis daugiau savaran­
kiškumo, skirdamas iš vietinių kunigų 
tarpo vyskupus ir net kardinolus. 1946 
jis paskyrė kardinolus Kinijai ir Afri­
kai, o 1953 metais Indijai.

1952 metais paskelbta enc i k 1 i k a 
“Evangelii Praecones” Pijus XII labiau 
išryškino savo pirmtakų Benedikto XV 
ir Pijaus XI misijų mokslą. Tai buvo
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Piūtis didelė, o darbi­
ninkų maža.

Ką mes darome, kad 
misijos klestėtų?

naujas žingsnis pirmyn, atidarant pla­
čias galimybes misijų kraštuose vysty­
tis vietinėms Bažnyčios hierarchijoms. 
Daugelyje vien užsienio misionieriais 
besiremiančių kraštų atsirado tiesiog 
nuo Šv. Sosto priklausančios vyskupi­
jos su vietiniais vyskupais. Enciklika 
“Evangelii praecones” tai nuostabus 
dokumentas, kuris apvainikavo per il­
gus sunkaus darbo metus pasiektus mi­
sionierių laimėjimus.

Ypatingą dėmesį Pijus XII kreipė į 
Afrikos žemyną. Jo problemoms jis pa­
skyrė specialią encikliką “Fidei donum” 
1957 metais. “Bažnyčios kilimas Afri­
koje per pastaruosius dešimtmečius, — 
rašo Šv. Tėvas enciklikoje, — kiekvie­
nam krikščioniui duoda pagrindo džiau­
gtis ir didžiuotis ... Bažnytinės ben­
druomenės ten žymiai padaugėjo, katali­
kų skaičius išaugo ir labai sparčiai au­
ga toliau. Turėjome laimės daugelyje 
kraštų įsteigti bažnytinę hierarchiją, 
paskirdami vyskupais visą eilę kunigų 
iš pačių afrikiečių tarpo ...”

Toliau Pijus XII enciklikoje “Fidei 
donum” pastebi, kad sąlygos, kuriose 
Bažnyčiai tenka vystytis Afrikos žemy­
ne, nėra labai palankios. Šiuo metu ten 
vyksta socialinė, ekonominė ir politinė 
evoliucija, kuri turės didelių pasėkų vi­
sai ateičiai. Bažnyčia, kuri savo ilgoje 
istorijoje matė iškylant tiek daug tau­
tų, su nuoširdžiu palankumu seka Afri­

kos tautų pastangas prisiimti politinės 
laisvės atsakomybę.

Nauji rūpesčiai iškilo šventajam 
Tėvui, kai Kinija su visa joje veikusia 
misijų organizacija pateko į komunis­
tų rankas. Visi užsieniečiai misionieriai 
iš Kinijos buvo ištremti, daugelis kinų 
tautybės kunigų ir paprastų tikinčiųjų 
sumesti į kalėjimus. Jau 1952 metais 
specialiu laišku Pijus XII įspėjo Kini­
jos katalikus, koks didelis pavojus 
Bažnyčiai gresia iš bedieviškojo komu­
nizmo pusės. 1954 metais enciklika “Ad 
Sinarum gentes” Kristaus Vietininkas 
pakėlė protesto balsą prieš komunistų 
pastangas atitraukti Kinijos katalikus 
nuo tikrosios Kristaus Bažnyčios.

Padėtis pasunkėjo ypač paskutiniu 
laiku, kai Kinijos komunistai ėmėsi 
klastingų priemonių iššaukti skilimą 
net pačioje Bažnyčios hierarchijoje. Pri­
sidengdami patriotizmo skraiste, jie 
bandė katalikus patraukti į savo pusę, 
įkurti tautinę, nuo Romos nepriklau­
sančią Bažnyčią. Šventasis Tėvas grei­
tai pamatė šį iš naujo iškylantį schiz­
mos pavojų. Jis vėl nauja enciklika “Ad 
Apostolorum principem”,paskelbta 1958 
metų rugsėjo mėnesį, nuskubėjo Kini­
jos katalikams į pagalbą. Bažnyčia vi­
suomet moko ir ragina tikinčiuosius 
nuoširdžia ir gilia meile mylėti savo že­
miškąją tėvynę, — rašė Pijus XII en­
ciklikoje. — Ji įpareigoja tikinčiuosius 
paklusti valstybės įstaigoms, jei jos nė-
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ra priešingos dieviškajam įstatymui... 
Tarp tikrosios religijos reikalavimų ir 
tėvynės interesų negali būti jokio prieš­
taravimo. Tačiau valstybės autoritetas 
niekuomet negali reikalauti iš piliečių 
klusnumo tuose dalykuose, kuriuose 
klusnumas priklauso Dievui, o ne vals­
tybei. Juo labiau valstybė negali reika­
lauti besąlyginio piliečių klusnumo, ka­
da ji siekia pasisavinti aukščiausias Die­
vo teises; kada ji verčia tikinčiuosius 
veikti priešingai jų religinėms parei­
goms arba atskirti nuo Bažnyčios vie­
nybės ir teisėtos hierarchijos. Šiuo at­
veju krikščioniui nelieka nieko kito, 
kaip atsakyti ramiai, bet tvirtai, kaip 
savo laiku atsakė šv. Petras ir apašta­
lai pirmiesiems Bažnyčios persekioto­
jams: “Dievo reikia labiau klausyti, 
negu žmonių.”

Baigdamas Pijus XII ragino Kinijos 
katalikus pasilikti nepalaužiamais tikė­
jime. Jūsų fizines ir moralines kančias, 
— rašė Šv. Tėvas, — Mes nuolat nešio­
jamės savo širdyje ir diena iš dienos, 
drauge su visos Bažnyčios maldomis bei 
kančiomis, aukojame ant dieviškojo 
Išganytojo altoriaus ... Būkite tvirti ir 
pasitikėkite ... Dieviškasis Išganytojas 
mato jūsų skausmus ir rūpesčius. Jis 
ypač mato gilų širdies skausmą ir tylias 

ašaras tų jūsų vyskupų, kunigų, vie­
nuolių ir paprastų tikinčiųjų, kurie la­
biausiai gyvena skaldomų Bažnyčios 
bendruomenių tragišką tikrovę. Šios 
ašaros ir šie skausmai, drauge su pra­
ėjusių amžių ir mūsų laikų kan­
kinių krauju ir kančiomis, bus tikras 
jūsų Bažnyčios prisikėlimo ir naujo su­
klestėjimo laidas, kai Kinijos Karalie­
nės švč. P. Marijos užtarimu vėl grįš 
giedrios dienos į jūsų tėvynės padangę.

★ ★ ★

Ir lietuviams šiandien yra atsidaręs 
kitas misijų pasaulis. Lietuvos katali­
kams dieviškoji Apvaizda pavedė dar 
didesnį, dar atsakingesnį uždavinį: liu­
dyti Kristų, — nukryžiuotąjį ir prisikė­
lusį Kristų, — moderniųjų laikų pago­
nims, kurie ateina pilni įtūžimo ir ne­
apykantos prieš visa, kas kilnu, das do­
ra ir kas šventa. Lietuvos misionieriai 
šiandien plačiai pasklidę Sibiro taigose, 
Rusijos kaimuose ir miestuose, kalėji­
muose ir priverčiamųjų darbų stovyk­
lose. Gal ne tiek jų žodžiai, kiek malda, 
kančia ir kraujas bus brandi naujų kri­
kščionių sėkla, kai Lietuvos Karalienės 
Švč. P. Marijos užtarimu vėl grįš gied­
rios dienos ir į Lietuvos padangę.

V. R. P.

Pasikalbėjimas prie ežero...

Didelis maldos įvairumas
Vaikučių naivumas, atvirumas, ne­

kaltumas ir kartais rimtumas mus daž­
nai stebina.

Tik pagalvokite, ką atsakytumėm, 
jei kas jus užklaustų: “Tėveli, kokia yra 
geriausia malda?” Na, tai ir klausi­
mas! “Kokiu būdu geriausia?”, aš už­
klausiau vaikučio. “Kokią maldą Die­
vas greičiausia klauso?”, vaikutis pa­
aiškino. Na, ir vėl painus klausimas. Il­
gesnį laiką pagalvojau ir aiškinau, kad 
tai yra geras, bet tuo pačiu nelengvas 
atsakymas, nes vienu ar kitu žodžiu 
negalima atsakyti čia pat greitai.

Labai daug yra maldų
Aš galiu pasakyti, kad mums bran­

giausia malda yra Viešpaties malda 
“Tėve Mūsų”, nes pats Viešpats Jėzus 
šią maldą mums davė, gyvendamas ant 
žemės, kai apaštalai užklausė jo, kaip 
reik melstis. Tai Dievo duota malda. Ga­
lime tiek pasakyti, kad ta malda turėti) 
būti mums brangiausia malda. Kristus 
ją pirmą sykį kalbėjo ir išmokė apaš­
talus.

Malda, kuri labiausia patinka Die­
vui yra ta malda, kurią kalba nusidė­
jėlis savo sugrįžimo valandoje, kai jis

6 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

6



reiškia savo gailestį už nuodėmes ir 
prašo Dievo pasigailėjimo. Tai yra la­
bai reikšminga valanda ir Dievui labai 
patinka tokios maldos. Nusidėjėlio su­
grįžimas tai didelis laimėjimas; Dievas 
to laukia.

Kuri lengviausiai kalbama malda? 
Tai atsidūsimai, arba ugningi aktai. Be­
veik su kiekvienu atsidūsimu galima iš­
reikšti meilės ar padėkos, gailesčio ar 
pasiryžimo, ir tiek daug daugiau nuo­
širdžių jausmų Dievui. Per pusę sekun­
dės malda gali būti ištarta atsidūsimo 
būdu.

Koks gi yra iškilmingiausias būdas 
melstis? Sakyčiau, kad psalmių skaity­
mas yra iškilmingiausias būdas mels­
tis. Psalmių žodžiai yra tokie gražūs, 
kilnūs, švelnūs, kad net pasaulio di­
džiausias poetas gali su didžiausiu 
džiaugsmu melstis psalmės žodžiais. Jei 
norime melstis ir reikšti Dievui savo 
padėką, ar gailestį, ar prašymą dide­
liais ir iškilmingais žodžiais, tai pasi- 
skaitykime veną ar kitą psalmę ir ra­
sime gražiausius Dievo įkvėptus mal­
dos žodžius.

Įvairūs yra Dievo maldavimo būdai
Kryžiaus ženklas yra paprasčiausias 

maldavimo būdas. Rimtas ir pamaldus 
dėjimas dešinės rankos pirštų ant kak­
tos, krūtinės ir pečių su atitinkamais 
žodžiais yra paprasčiausias būdas reikš­
ti pagarbą švenčiausiai Trejybei ir tuo 
pačiu kartu Viešpačiui Dievui.

Manyčiau, kad krikščionis tobulai 
meldžiasi, kai jis sujungia lūpų, širdies 
ir minties maldos žodžius su pasninkais 

ir kitais panašiais kūno apsimarini­
mas. Tokiu būdu malda kalbama žodžiu 
ir darbu. Nepasitikima ištartais žo­
džiais, bet ir prijungiamas kūnas, kad 
ir jis prisidėtų prie tos maldos. Tokiu 
būdu žmogus siela ir kūnu garbina Die­
vą.

O visvien reik pripažinti, kad tobu­
liausias maldos būdas yra šv. Mišios, 
kuriose pats Kristus, kaipo kunigas ir 
auka, aukoja savo kančios ir mirties 
nuopelnus dangiškajam Tėvui. Jei reik 
žmogui kokios nors didelės ir reikšmin­
gos malonės, nėr galingesnio maldavi­
mo būdo, kaip išklausymas šv. Mišių ir 
priėmimas šv. Komunijos tų pačių Mi­
šių laiku.

Maldų kalbėjimas per devynias die­
nas niekad neprilygs išklausymui šv. 
Mišių ir šv. Komunijos priėmimui per 
devynias dienas. Šv. Mišiose yra kalba­
mos gražiausios, tinkamiausios, iškil­
mingiausios, trumpiausios, tobuliausios 
ir paprasčiausios maldos. Ir visa tai 
yra daroma tuo laiku, kai pats Kristus 
yra aukojamas kaip gražiausia auka 
Viešpačiui Dievui. Ar gali būti galin­
gesnė malda Viešpačiui?

Kai patenkame į kokį nors vargą, 
ar maldaujam kam nors gyvybės, ar 
prašome ypatingos medžiagiškos malo­
nės, nubėkime į bažnytėlę ir išklausy­
kime šv. Mišių, priimkime šv. Komuni­
ją. Tokiu būdu galingiausiu balsu pra­
šysi Dievo pagalbos.

Svarbu, kad mes vienu ar kitu būdu 
melstumėm Dievą ir tai turėtumėm 
daryti kiekvieną dieną, nes kasdien Die­
vas apdovanoja mus savo malonėmis. 
Kasdien mums reik melstis. Kas rytą 
ir kas vakarą turime pulti ant kelių ir 
reikšti jam padėką, gailestį, pasitaisy­
mo pasiryžimą. Mes be Dievo negalime 
gyventi.

Malda yra pasikalbėjimas su Dievu 
mintimis, žodžiais ar darbais. Kalbėki­
mės su juo dažnai, kaip su bičiuliu, ir 
jis taps mūsų bičiuliu.

P. P. Cinikas, MIC
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SPAUDOS APŽVALGA

Kas pasaulio laukia I960 metais?
“Darbininkas” š. m. spal. 2 d. veda­

majame taip rašo:
Ateitis nuo žmonių uždengta jų pa­

čių gerui. Geriau iš anksto nežinoti 
liūdnos žinios, nes susijaudinimas ir 
laukimas nevienam sugriautų gyveni­
mą. žmogaus gyvenimas yra sutelktas 
dabartyje, ir jis čia šia diena atsire­
mia, planuodamas savo ateitį. Remiasi 
kasdieniniu darbu, savo ir kitų patirti­
mi bei žinomais jau faktais ir jų išva­
domis. Čia iš dalies prasideda ateities 
spėliojimai. Bet ir pramatant ar nu­
jaučiant būsiant ką blogo, vis tiek lie­
ka dar viltis, jog nebus dar taip prasta, 
kad nebūtų galima gyventi. Atsidengus 
iš anksto baisiai tikrovei, toji viltis bū­
tų sunaikinta ir gyvenimas išeitų iš 
normalios vagos. Žmonės nuo tos nelai­
mės yra apsaugoti ateities nežinojimo 
ir jos paslaptingumo.

Paslaptys tačiau žmones traukia. 
Tai nėra tiktai smalsumas. Tai yra bū­
ties klausimas, susirūpinimas tuo, kas 
gali ištikti. Bet šiuo klausimu, mums 
pačiu svarbiuoju, nesame palikti be ži­
nios. Yra aiškiai apreikšta, kad mūsų 
gyvenimas prasitęs į amžinybę tokia 
būtimi, kokios žmogus užsitarnaus. 
Kadangi realiai tos būties suvokti ne­
galime, tai daug kas čia neįžiūri nei 
palaimos nei nelaimės. Tai tikėjimo da­
lykai, bet tokie, kurie neatšaukiamai 
apsprendžia amžinąjį žmogaus likimą. 
Dievo tvarkoje tai pagrindinis ir esmi­
nis ateities reikalas, kuris žmonėm la­
biausiai turėtų rūpėti.

Kad tas rūpestis būtų pažadintas ir 
išlaikytas, mūsų laikam buvo duoti Ma­
rijos apreiškimai Fatimoje. Jie gerai 
žinomi. Bažnyčia jų neneigia, bet ir ne­
verčia priimti taip, kaip turi būti pri­
imtos tikėjimo tiesos.

Fatimos apreiškimai paliko vieną 
paslaptį — pranašavimą, kas turės į- 
vykti, jei žmonės neatsigręš į Dievą. 

Toji paslaptis terminuota Liucijos mir­
timi arba 1960 metais. Liucija, karme­
lite vienuolė, dar tebegyvena Portuga­
lijos vienuolyne, Coimbroje, o surašy­
toji paslaptis yra vietos vyskupo žinioj. 
Tvirtinama, kad be Liucijos nežinoma 
dar nei vyskupui nei pačiam popiežiui. 
Tačiau su Liucija bekalbant kun. Au­
gustinui Fuentes, kuris rūpinasi dvie­
jų mirusiųjų Fatimos piemenukų kano­
nizacija, ji pati priminė, kad 1960 me­
tai netoli ir jei žmonės nesimels ir ne­
atgailos, gali būti visiem labai liūdna.

Ryšium su tuo pokalbiu dar 1957 
metais, po kun. A. Fuentes pamokslų 
Meksikoje, pasirodė spaudoje žinių, 
kad jis skelbiąs Liuciją pranašaujant 
ateisiant didelę katastrofą. Šiom die­
nom Meksikos kardinolas Garibi ir ar­
kivyskupas Lopez stojo tą puolamą ku­
nigą ginti: jis tekalbėjęs apie reikalą 
maldos bei atgailos ir neapsilenkęs su 
Bažnyčios mokslu. Nebuvę gąsdinimų 
kokia artėjančia katastrofa, juoba, kad 
paslaptis lieka paslaptimi. Niekas jos 
nežino.

Nežinia paliks ligi paslapties paaiš- 
kėjimo. Laikas artėja. Jis parodys, ką 
Dievo Motina žmonijai pranašavo dar 
1917 metais. Jokie spėliojimai nieko 
padėti negali, nes paslaptys uždengia 
tai, ką žmonės norėtų iš anksto žinoti.

Fatimos paslaptis mums turėtų rū­
pėti ne tiek dėl galimos didelės nelai­
mės, kuri paliestų visą žmoniją, kiek 
dėl didelio skaičiaus žmonių, kurie bet 
kurioje nelaimėje gali būti nesantaiko­
je su Dievu, čia bet kam laikas gali 
būti ne mėnesių ar metų, o dienų — 
paskutinis laikas maldai ir atgailai.

Spalio mėnuo, skiriamas rožančiaus 
maldai ir Marijos garbei, galimas daik­
tas, gali būti paskutinis prieš Fatimos 
paslapties paaiškėjimą. Tai mūsų da­
bartis. Į ją sudėkime visą savo pasiti­
kėjimą Dievo Apvaizda ir Dievo Moti­
nos globa.

8 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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KELIONĖ Į ŠVENTĄJĄ ŽEMĘ
Prel. L.

Per šiuos trisdešimt vienerius savo 
kunigystės metus esu patyręs iš Dievo 
daug ir didžių malonių. Tačiau ši malo­
nė — aplankyti Šventąją Žemę ir ten 
aukoti šv. Mišias Jūsų intencijomis — 
man buvo, po šventos kunigystės malo­
nės, didžiausia malonė iš visų. Per aš- 
tuonioliką saulėtų dienų mes su seseria 
žvelgėme į tą patį dangų, į kurį žvelg­
davo Jėzus su Marija; vaikščiojome 
tais pačiais keliais; atsiklaupėme mels­
tis tuose pat šlaituose; išgyvenome dau­
gelį įvykių, sužymėtų evangelijose. Tik­
rai buvo nuostabi patirtis!

Pradėsiu iš pradžios. Po beveik me­
tų pasiruošimo, mes su seseria Felicija 
išvykome iš Baltimorės pirmadienį, bir­
želio 8 d. Pirmiausia apsistojome Pary­
žiuje, Stebuklingojo Medalio šventovė­
je. Kadangi jau beveik 25 metus laiko­
me savo noveną, jaučiau pareigą para- 
piečiams nusiųsti sveikinimą iš švento­
vės, kur stebuklingoji Motina apsireiš­
kė Šv. Kotrynai Laboure ir davė savo 
Stebuklingą Medalį pasauliui.

Buvome Paryžiuje tris dienas. Tris 
kartus laikiau šv. Mišias Apsireiškimo 
koplyčioje, prie šv. Kotrynos altoriaus. 
Mišias paaukojau intencijomis visų tų, 
kurie prašė mano maldų šios šventke- 
lionės metu. Visose Mišiose ypač prisi­
miniau mūsų mylimą a r k i v y s k ūpą 
Keough, vysk. Sebastian ir visus kuni­
gus, brolius ir seseles, kurie dirba mūsų 
arkidiecezijoje.

Penktadienį, birželio 12 d., išvykome 
iš Paryžiaus ir pasiekėme Atėnus šeš­
tadienį 2 vai. ryte. Norėjau pamatyti 
Graikijos sostinę, aplankyti Akropolį ir 
gretimą areopagą, kur šv. Povilas kal­
bėjo. Norėjau aplankyti Korintą, kur 
šv. Povilas nešė Kristaus mokslą ir pa­
skui parašė du nepaprastai reikšmin­
gus laiškus Korinto krikščionių tikėji­
mui sustiprinti. Atėnuose aplankėme 
valstybinį muziejų, Šv. Eleuterijaus 
graikų stačiatikių katedrą ir kitas is-

J. Mendelis

torines įžymybes. Rytojaus dieną lai­
kiau šv. Mišias gražioje Šv. Dionizo 
areopagito bažnyčioje, kurią aptarnau­
ja trys graikai ir trys graikiškai kal­
bantieji italai kunigai.

Pirmadienį, birželio 15 d. praleido­
me Delfyje, kur prieškrikščioniniais lai­
kais, stovėjo garsusis Pitijos orakulas, 
skirtas graikų saulės dievui Apolonui. 
Antradienį jau keliavome į Korintą. 
Senojo Korinto griuvėsiai mums paliko 
nepamirštamą įspūdį. Korintas buvo 
senovės Paryžius. Senasis miestas yra 
keturias mylias už naujojo Korinto. Se­
naisiais laikais Korintas buvo žymiau­
sias prekybinis miestas pasaulyje. Ten 
bebūdamas mačiau “Berną”, platformą, 
kur sakoma, šv. Povilas kalbėdavo Ko- 
rintiečiams.

Antradienį vakare iš Atėnų nuskri­
dome į Kairą, Egiptą, kur praleidome 
keturias dienas, lankydami didžiausias 
piramides, sfinksą, mečetes, bazarus ir 
kitus svarbiuosius Egipto žemės pa­
minklus. Reikėtų atskiro laiško atpasa­
koti visus naujus įspūdžius, kuriuos iš- 
sinešėme iš savo pirmojo susitikimo su 
musulmonų pasauliu.

Sekmadienį, birželio 21 d., jau buvo­
me Beirute, Libane. Laikiau ten šv. Mi­
šias Šv. Juozapo pranciškonų bažnyčio­
je 6 vai. ryte ir išskridome 8 valandą. 
Beirute sutikau amerikietį pranciško­
ną, tėv. Denis Mooney, kuris padarė vi­
sus reikalingus planus mūsų buvimui 
Šventoje Žemėje. Esu jam nepaprastai 
dėkingas už jo patarimus ir už kelionės 
eigos sutvarkymą, o ypač už tai, kad 
parūpino mums pranciškoną tėv. Rein­
hard, kuris vadovavo visai dvylikos die­
nų kelionei per Jordano Jeruzalės dalį. 
Rytais laikiau šv. Mišias Beirute, Šv. 
Pranciškaus bažnyčioje. Sekmadienį po 
piet važinėj omės palei Viduržemio jū­
ros krantą link Sidono, kuris nekartą 
paminėtas Šv. Rašte. Pirmadienį aplan­
kėme Marijos šventovę Libano kalne ir
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Byblos griuvėsius. Antradienį nukelia­
vome į Damaską. Pakeliui apsistojome 
Baalbeke, senajame Heliopolio mieste, 
jo nepaprastai įdomių griuvėsių pažiū­
rėti. Nuo šv. Povilo dienų Damaskas nė­
ra kuo pasikeitęs. Ten aplankėme šv. 
Povilo atsivertimo vietą (mažą koply­
tėlę, kuri yra Tėvų Pranciškonų nuosa­
vybė), gatvę, kuri vadinama “Tiesio­
ji” ir graikų katalikų koplyčią. Ši kop­
lyčia pažymi vietą, kur šv. Povilas bu­
vo nuleistas per mūrą pintinėje, kad 
išsigelbėtų iš savo priešų rankos. Taip 
pat aplankėme garsiausią mečetę Da­
maske, kadaise buvusią Šv. Jono Krikš­
tytojo katalikų katedrą, ši bažnyčia 
ya viena iš didžiausių pasaulyje. Dar 
galima matyti pirmykštės katalikų baž­
nyčios stulpus ir lubas. Šv. Jono Krikš­

tytojo altorius ir krikštykla dar tebe­
stovi toje pačioje vietoje, kur stovėjo 
prieš ilgus šimtmečius. Baigėme savo 
dienos ekskursiją vaikščiodami po Da­
masko bazarą, kuris yra vienas didžiau­
sių pasaulyje, ir aplankydami muziejų.

Būdamas Damaske, aukojau savo šv. 
Mišias už visus savo brangiuosius pa­
rapijiečius, o ypač už konvertitus, ku­
riuos esu paruošęs ir už visos Amerikos 
atsivertimą į tikrąjį Kristaus tikėjimą. 
Prisiminiau visus tėvus Pauliečius ir 
Juozapiečius. Po šv. Mišių, padėkojimo 
metu, šv. Povilo atsivertimo mieste, 
meldžiau, kad jis man išprašytų uolu­
mo panašaus į jojo, kad galėčiau su juo 
tarti: “Man gyventi yra Kristus ir mir­
ti yra pelnas”.

(Bus daugiau)

PRITVIRTINTAM PRIE KENTĖJIMŲ LOVOS
Kun. Juozas Prunskis

Šv. Pranciškus Salezietis savo pa­
garbą sergantiems yra išreiškęs šiais 
žodžiais, parašytais vienai kenčiančiai:

— Žinodamas, kad Jūs vis dar esate 
pritvirtinta prie kentėjimų lovos, aš 
jausiu Jums ypatingą pagarbą, kaip 
asmeniui, kurį Dievas aplankė, savo 
drabužiu apsiautė, parinkdamas Jus sa­
vo sužieduotine. Kai mūsų Viešpats ky­
bojo ant kryžiaus, net Jo priešai skelbė 
Jį esant karaliumi. Taip ir tos sielos, 
kurios yra pritvirtintos prie kentėjimų 
kryžiaus, yra karalienės. Ar Jūs žino­
te, ko mums gali pavydėti angelai? O 
gi — kad mes galime dėl savo Išgany­
tojo kentėti, kai jie to daryti negali. 
Apaštalas Paulius, kuris buvo į dangų 
pagautas ir rojaus laimės ragavo, gy­
rėsi tačiau tik savo silpnybėmis ir mū­
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus kryžiu­
mi. —

Dėl to ir šventieji kūno negalavi­
muose, ligose įstengia įžvelgti ir rasti 
dvasinių palaimų, šv. Ambroziejus rašė:

— Kūno silpnybės dažnai reiškia 
sielos pagijimus.

10

Dėl to šv. Jonas Auksaburnis pas­
kelbė atmintinus žodžius:

— Tu daugiau Dievui patinki, kai li­
gos dienomis prisitaikai prie Viešpaties 
valios, negu kai sveikas būdamas gerus 
darbus atlieki. —

Eiklusis žirgas, kuris neša j tobolybę
Dvasinio gyvenimo mokytojas, vo­

kiečių mistikas Eckehart skatino steng­
tis, kad ligos ar kiti kentėjimai būtų tas 
eiklusis žirgas, kuris neša mus į tobu­
lybę.

Iškalbingasis kard. Faulhaberis pri­
minė:

— Kantrybė ligos dienomis ir pri­
verstiname savo darbo nutraukime rei­
kalauja didesnės valios jėgos kaip dar­
bas sveikomis dienomis. —

Ir garbė tiems, kurie ligos kančiose 
randa jėgų kantrybėje savo sielą skaus­
mu šlifuoti.

Rašytojas Ebner Eschenbach prime­
na:

— Kentėjimas yra didžiausias žmo-

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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nijos mokytojas. Jo atmosferoje sielos 
išsivysto. —

Šv. Ignacas Lojolą kartą išsireiškė 
savo artimam P. Ribadeneirai, kad jis 
matąs Apvaizdos ranką tame, jog jis 
turėjęs pakelti tiek ligų ir tiek kūno 
silpnybių; tuo būdu jis geriau galįs su­
prasti kitus jų ligose. Jeigu jisai būtų 
visą laiką turėjęs pilnas jėgas, tai jo 
sukurtos vienuolyno taisyklės būtų bu­
vusios pergriežtos ir pagal jas nebūtų 
įstengę jo sekėjai gyventi. Dabar, kai 
jam tekę tiek sirgti ir kentėti, jis įsten­
giąs su ligoniais pats būti ligoniu ir 
žmonių silpnumus suprasti.

Kentėjimų tamsoj Dangaus žvaigždes 
įžvelgti

Vienas ligoninės gydytojas pasako­
ja, kad narkozės paveikti žmonės įvai­
riai savo išgyvenimus kartais pareiškia. 
Iš religingesnių galima išgirsti atodū­
sius, išsiveržiančius iš jų pasąmonės:

— Viešpatie, tebūnie Tavo valia . . . 
Tebūnie Dieve, kaip Tu nori... Gailes­
tingumo Jėzau...

Tai šauksmai, kurie visus skatina 
mūsų ligos kentėjimus giliau įprasmin­
ti, kentėjimų tamsoje dangaus žvaigž­
des įžvelgti.

Šv. Kamilijus Lelis net savo ligą va­
dino “Misericordia Dei” — Dievo pasi­
gailėjimas.

Lidvina iš Schiedam (nuo Rotter- 
damo), mirusi 1433 m. bal. 14 d., ligos 
patale išgulėjo 38 metus. Jaunutė būda­
ma čiuožė ant ledo ir, susidūrusi su ki­
tu, krisdama taip susižeidė, kad liko 
nepagydoma ligonė. Iš pradžių ji daug 
kankinosi, mąstydama apie sugriuvusį 
savo gyvenimą. Vėliau — atkreipė di­
desnį dėmesį į savo nuodėmklausio pa­
tarimą — daugiau mąstyti apie ken­
čiantį Išganytoją ir iš čia semti sau pa­
guodos ir jėgų. Ir tai atnešė jai nuosta­
baus suraminimo. Jau šiame gyvenime 
savo sunkioje ligoje ji rado neišsemia­
mo ryžto. t

Seselė Majella gulėdama mirties pa­

tale savo vyresniajai kalbėjo, ji jau­
čianti, kad ši ligonės lova jai yra Vieš­
paties valia:

— Tikiu ir viliuosi, kad aš visa savo 
asmenybe sutampu su Viešpaties valia.

Alice Stephens dainuojanti lietuvaičių, grupė, 
kuri pasigėrėtinai atliko savo programą, Ghica- 
gos apskrities Balto valdybos suruoštame kon­
certe 8. ,m. spalio 4 d. Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje, Chicagoje. Alice Stephens an­
samblis šiais nictais mini savo įsikūrimo 20 me­
tų sukaktį.
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GYVENIMO ĮVYKIAI
Skraidantis kunigas

Jėzuitas kunigas John Wood šių me­
tų liepos mėnesį gavo leidimą skraidyti 
lėktuvu ir dabar jis Aliaskoj gali savo 
parapiečius daug greičiau aplankyti. Jo 
parapija yra Chevak mieste. Kunigas 
nutarė išmokti skraidyti, kad galėtų 
geriau patarnauti dideliuose šaltuose 
plotuose gyvenantiems katalikams. An­
ksčiau kiekvieną vasarą jis nukeliau­
davo iš Šv. Marijos misijų stoties An- 
dreasko upe ligi Nelson salų prie Be­
ringo jūros krantų. Tai apie 1500 mylių. 
Gi žiemomis kunigas keliaudavo su šu­
nimi. Jie pakinkyti į mažas roges temp­
davo kunigą per sniegus iš kaimo į kai­
mą. Kunigas sako, kad dabar, skrisda­
mas lėktuvu, jis gali sutaupyti labai 
daug laiko. Ir todėl skrisdamas jis gali 
sakramentus dažniau nunešti ar atlai­
kyti šv. mišias. Žiemomis, kai jis anks­
čiau keliaudavo šunimis, kartais toks 
būdavo pustymas, kad kelionėj jam rei­
kėdavo naudotis kompasu. Sniegas ii' 
blogas oras kelionę labai trukdydavo.

Šiso metu Aliaskos vikariate yra 35 
jėzuitai kunigai, iš kurių jau du moka 
skraidyti. Anksčiau už kun. Wood iš­
moko lėktuvu skraidyti kunigas Jules 
Convert, dirbąs Aliaskoj Yukon upės ra­
jone.

Sunki Kinijos padėtis
Raudonoji Kinija norėdama kuo grei­

čiau sugriauti Katalikų Bažnyčią Kini­
joj stengiasi katalikų kunigus pavilioti 
į savo pusę. Kadangi kunigai miršta 
kankiniais ir savo tikėjimo neišsi­
žada, komunistai stengiasi pasidaryti 
savo kunigų. Neseniai raudonieji pra­
nešė, kad jie “įšventino” 26 naujus tau­
tinės katalikų bažnyčios vyskupus. Kaip 
žinoma, popiežius griežtai yra įspėjęs 
katalikus kunigus, kad be Švento Sos­
to žinios kunigų vyskupų skyrimas ir 
šventimas yra draudžiamas, tie kuni­
gai ir vyskupai yra atskirti nuo bažny­
čios. Atsirado kunigų ir vyskupų, kurie 
paklausė komunistinės valdžios ir pra­

dėjo daryti kaip komunistų valdžia lie­
pia. Bažnyčios skaldymą Kinijos ko­
munistai pradėjo 1958 m., matydami, 
kad taip greičiau jie Bažnyčiai pakenks. 
Atsirado silpnavalių dvasininkų, kurie 
pradėjo klausyti ne popiežiaus, bet ko­
munistų įsakymų. Visi jie yra automa­
tiškai ekskomunikuoti.

Jauna apaštale pas popiežių
Praėjusią vasarą 19 m. mergaitė 

maudėsi su savo kaimynu jūroje. Ten 
jam ryklys nukando ranką, ir mergaitė 
kruviną savo draugą, nors ir labai iš­
sigandusi, ištraukė į krantą ir čia jį ap­
krikštijo. Mergaitė, Shirley O’Neill yra 
iš San Francisco. Ji pati po nelaimės 
buvo paguldyta ligoninėn. Nežiūrint jos 
didvyriškumo, ji atliko kaip katalikė 
labai gerą ir gražų darbą, pakrikštyda­
ma savo draugą, šią vasarą popiežius 
Jonas XXIH ją priėmė privačioj audien­
cijoj pažymėdamas, kad mergaitė pa­
darė gražų katalikišką veiksmą, padė­
dama savo mirštančiam draugui atver­
ti dangaus vartus.

Varpai seniausioj bažnyčioj
Amerikos katalikiškasis pasaulis ir 

iš viso sveikai galvojantieji amerikie­
čiai nepritarė Chruščiovo pakvietimui 
į Ameriką. Chruščiovas yra nužudęs mi- 
lionus žmonių ir jo diktuojama policija 
persekioja tikinčiuosius pačioj Rusijoj 
ir jos užgrobtuos kraštuos. Daugelyje 
Amerikos bažnyčių buvo pamaldos, 
Chruščiovo atvykimo proga, kad Die­
vas apsaugotų Ameriką nuo nelaimės, 
kuri gali ateiti, pradėjus bičiulystę su 
velnio atstovu žemėje. Daugelyje baž­
nyčių skambėjo varpai, kaip gedulo 
ženklas, dėl šitos negarbės, kurią aptu­
rėjo Amerika, pasikviesdama šį nusi­
kaltėlį į svečius. Varpai skambino nuo 
rugsėjo 13 d. ligi 27 d. 3 v. p. p. ir se­
niausioj Amerikos katalikų bažnyčioje 
St. Augustine mieste, Floridoj. Šis mies­
tas švenčia jau 394 m. sukaktį. Arki-
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Su mūsų bendradarbiais

Paaukštintas prel. Pr. Juras
Prel. Pranciškus Juras, šv. Pranciš­

kaus parapijos klebonas, Lawrence, 
Mass., popiežiaus Jono XXIII specialiu 
aktu pakeltas iš “very reverend mon­
sinjoro” į Šv. Sosto prelatus. Lietuviai 
džiaugiasi, kad vienas šviesiausių lie­
tuvių tautos ir Bažnyčios darbuotojų, 
išleidęs keliasdešimt lietuvių kalba ver­
tingų gražines ar mokslinės literatūros 
kūrinių, buvo taip gražiai Šv. Sosto į- 
vertintas.

Mūsų mielam garbes bendradarbiui 
šia proga linkime ilgiausių metų!

• Kun. Juozas Budzeika, MIC, buv. 
Marijonų bendradarbių dvasios va­
das, metus išbuvęs Romoje, grįžo at­
gal į JAV. Kun. Budzeika Romoje stu­
dijavo Dvasinių Mokslų institute.

vysk. Joseph Hurley pareiškė, kad šis 
Chruščiovo atvažiavimas pasauliui ga­
li sudaryti labai blogą įspūdį. Pasaulis 
gali pamanyti, kad Amerika tvirtina vi­
sus velniškus Chruščiovo darbus.

M. Muraitis

® Kun. Pr. Lukošiui, naujam Rose- 
lando (Chicagoje) Visų Šventųjų para­
pijos klebonui, spal. 4 d. parapiečiai su­
ruošė susipažinimo banketą. Kun. Lu­
košius rūpestingai tvarko naujos baž­
nyčios statybą.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės narys

A. f A.
AUGUSTAS PALELIŪNAS

Gyveno 3347 S. Lituanica avė., Chi­
cagoje, III.

Tėvai Marijonai už velionio sielą at­
laikys dvejas šv. Mišias. Visi nariai 
prašomi atkalbėti bent po dalį rožan­
čiaus Dievo gailestingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Metine narė

A. f A.
ONA POVILAITIS

Gyveno Šv. Gabrieliaus par., Port 
Allegany, Pa., mirė šių metų liep. 4 d.

Visi Draugijos nariai prašomi už a. 
a. Onos sielą sukalbėti bent po dalį ro­
žančiaus.
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žinios U
• Nauja popiežiaus enciklika, šv. 

Tėvas Jonas XXIII rugsėjo mėnesio ga­
le paskelbė naują encikliką, vardu 
“Grata recordatio”, kurioje ragina vi­
so pasaulio katalikus kalbėti rožančių 
spalio mėn. už tuos, kurie yra atsakin­
gi tiek už didelių, tiek už mažų kraštų 
likimą. Šv. Tėvas pasakė, jog ir jis 
pats meldžiasi, kad Dievas atitolintų 
ginkluotus tautų kivirčus.

• Italija paaukota Marijos širdžiai. 
Šių metų rugs. 6—13 dienomis Katani- 
jos mieste, Italijoj, j vyko tautinis eu­
charistinis kongresas, kurio paskutinę 
dieną buvo iškilmingai paaukota visa 
Italija nekalčiausiai Marijos širdžiai. Į 
iškilmes buvo atvežta Fatimos Dievo 
Motinos statula.

• Maldinga kelione pėsčiomis. Trys 
šimtai Marijos legijono narių suruošė 
maldingą kelionę pėščiomis į Bavarijos 
Altoetingeno šventovę. Maldininkai tuo 
norėjo pasiruošti tarptautiniam eucha­
ristiniam kongresui, kuris įvyks atei­
nančiais metais Miunchene. Jie nešė 
sunkų ąžuolinį kryžių, kuriame buvo 
įrašas: “Dėl naujo Miuncheno.”

• Jėzuitai Vietname. Tėvai jėzuitai, 
kurie buvo pertraukę savo darbą Viet­
name, dabar vėl pradėjo savo veiklą. 
Dvylika įvairių tautybių tėvų, prityrę 
jaunuomenės auklėjime, dėstys valsty­
bės universitete, Saigone.

• Katalikų ligoninė Norvegijoj. Šv. 
Boromėjaus seserys iš Olandijos atida­
rė jau ketvirtą ligoninę Norvegijoj.

• Birmanijos misionieriai. Birma- 
nijos komunistai pasiūlė savo parla­
mentui, kad prieš 1960 metus uždraus­
tų veikti svetimtaučiams misionie­
riams. Parlamentas šį pasiūlymą at­
metė. Parlamento viceprezidentas pa­
aiškino, kad toks draudimas būtų prie­
šingas konstitucijai, kuri duoda religi­

joms laisvę. Katalikai rūpinasi mokyk­
lomis, ligoninėmis, našlaitynais. Patys 
birmanai labai vertina katalikiškas 
mokyklas.

• JAV apašt. delegatas pas prezi­
dentą. Rugs. 28 d. arkivysk. Egidijus 
Vagnozzi, naujas apaštališkas delega­
tas Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
vizitavo prezidentą Eisenhowerį.

• JAV pasiaukojimas Dievo Moti­
nai. Šių metų lapkr. 20 d. Washingtone 
bus pašventinta Nekaltai Pradėtosios 
Marijos šventovė. Ta proga daugiau 
kaip 49 milijonai Amerikos katalikų 
bus paaukoti Dievo Motinai. Visose JAV 
parapijose prieš tai bus laikomas tri­
dienis.

• Šv. Vincento Pauliečio jubilėjus. 
Ateinančiais metais sueina trys šimtai 
metų, kaip mirė šv. Vincentas Paulie- 
tis, vincentiečių, arba misionierių, tėvų 
ir Meilės (šaričių) seserų įsteigėjas. Jo 
mirties diena — rugsėjo 27, o šventė 
liepos 19 d.

® Mirė Manchesterio, N. H., vysku­
pas Matas F. Brady, 66 metų amžiaus, 
dalyvaudamas Krikščioniškojo Mokslo 
brolijos kongrese.

• Benediktinų konfederacijos gen- 
abatu išrinktas Romoje šveicaras tė­
vas Benno Gut. Kasino benediktinų 
kongregacijos gen. abatu išrinktas is­
panas tėvas Celestinas Gusi.

o Worcester jau turi vyskupą. Rugs. 
24 d. Worcester, Mass., turėjo dideles 
iškilmes, ka la naujasis vyskupas B. 
Flanagan u'čmė savo sostą. Iškilmėms 
vadovavo karti. R. Cushing. Vysk. Fla­
nagan yra nuoširdus lietuvių bičiulis. 
Jo globoje buvo Marianapolis ir Nekal­
tai Pradėtosiom Marijos seserys Putna- 
me, Conn. Worcesteryje yra dvi lietu­
vių parapijos: Aušros Vartų ir šv. Ka­
zimiero.
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žinios ii ĮMiCuAo

• Nauja Lietuvos katalikų nuosa­
vybe neseniai įsigyta Kanadoje, tarpi­
ninkaujant vysk. V. Brizgiui. Iki Lie­
tuva bus laisva, ją administruos Win- 
nipego lietuvių šv. Kazimiero bažnyčia 
ir visą pelną sau pasiims. Pirktoji va­
sarvietė turi 70 akrų žemės plotą ir 
namą su 11 kambarių prie ManitObos 
ežero, šalia Oauk Point miestelio, Man.

• Prel. Povilas Marcinkus pakvie­
stas dirbti Vatikano sekretoriate ang­
liškame skyriuje. Paskutiniu laiku prel. 
Marcinkus buvo apaštališkos delegatū- 
ros sekretoriumi Otawoje, Kanadoje. 
Prelatas yra gimęs Cicero, UI., gražiai 
kalba lietuviškai, šiuo laiku vieši pas 
savo motiną gimtinėje parapijoje, ku­
riai vadovauja prel. Ig. Albavičius. 
Džiugu, kad lietuviai turės sau artimą 
asmenį aukštose pareigose.

• Naujas klebonas Detroite. Mirus 
kun. I. Boreišiui, šv. Antano lietuvių 
parapijos klebonui Detroite, jo vieton 
paskirtas kun. J. VI. Stanevičius, ku­
ris po velionio mirties iki šiol laikinai 
administravo šv. Antano parapiją. Sa­
vo pareigas naujasis klebonas užėmė 
spal. 4 d.

• Kun. Mykolas Ožalas paskirtas 
šv. Petro ir Povilo parapijos klebonu 
Sugar Notch, Pa., mirus kun. Alfr. Žu­
kauskui. Kun. Ožalas paskutiniu laiku 
buvo šv. Juozapo parapijos Scrantone 
asistentu. Naujasis klebonas gimęs 
1911 m. Palmerton, Pa., kunigu įšven­
tintas 1939 m. Be parapinio darbo tris 
metus laike karo tarnavo JAV laivyne 
kapelionu leitenanto laipsniu. Kun. K. 
Kižis paskirtas assitentu į Šv. Juozapo 
parapiją, kurioje buvo kun. Ožalas.

• Kun. dr. Ant. Juška, iki šiol dir­
bęs šv. Mykolo parapijoje Chicagoje, 

persikėlė į šv. Stanislovo parapiją, Po­
sen, šalia Chicagos.

• Nauja knyga, pavadinta. “Nege­
sinkime aukuro”, parašyta vysk. V. 
Brizgio ir skirta šeimoms, jau atspaus­
dinta tėvų pranciškonų spaustuvėje 
Brooklyne, N. Y.

• Pirmasis romanas, skirtas devin­
tajam Draugo romano konkursui, var­
du priesaika ir pasirašytas Jovaro La­
po slapyvardžiu, jau atsiųstas Drau­
gui.

• Lietuviškas filmas: Lietuva — 
Europos nugalėtoja pagamintas Holly- 
woode. Savo priede turės Vasario 16- 
sios gimnazijos filmą ir k. Filmas viso­
se Kanados kolonijose bus greičiausiai 
rodomas ateinančią žiemą. Teks pama­
tyti ir JAV.

• Šv. Pranciškaus Seserų rėmėjų 
seimas įvyko Chicagoje spal. 4 d. šv. 
Jurgio parapijos svetainėje.

• Neregys muzikas. Buenos Airėse, 
Argentinoje, gyvena muzikos profeso­
rius V. Gibavičius, 29 metų, kuris ne­
teko regėjimo, baigęs mokyklą. Jis da­
lyvauja koncertuose, valstybinio radi­
jo parengimuose, o privačiai yra mu­
zikos mokytojumi. 1957 m. jis dalyva­
vo visos Amerikos neregių kongrese 
Urugvajuje, atstovaudamas Argentiną.

• Pašventintas Jaunimo centras 
Chicagoje spal. 4 d. Tai lietuvių tėvų 
jėzuitų pastangomis bei rūpesčiu, re­
miant lietuviškai visuomenei, pastaty­
tas vienuolynas, koplyčia ir salė su ki­
tomis patalpomis, kuriose veikia šešta­
dieninė aukšt. liet, mokykla. Ten bu­
riasi lietuviškas Chicagos veikimas. 
Šventinimo apeigas atliko ir tarė žo­
dį vysk. V. Brizgysį Kalbėjo konsu­
las dr. P. Daužvardis ir kiti.
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NEPAMIRŠKIME MIRUSIŲJŲ
“Malda, o ypatingai Šv. Mišios yra 

raktas su kuriuo mes atidarome dan­
gaus vartus skaistyklos sieloms”.

Šv. Augustinas.
Šv. Raštas sako: “Yra šventa ir 

išganinga mintis melstis už mirusius, 
kad jie būtų išlaisvinti iš savo nuodė­
mių”. (Mak. 12, 46).

Bažnyčia ragina tikinčiuosius jung­
tis į bendrą maldą už sielas skaistyk­
loje. Mūsų maldos, įvairūs labdaringi 
darbai, o ypatingai Šv. Mišios, suma­
žina skaistyklos kančias ir sieloms 
priartina dangų.

Vienas iš Marijonų Vienuolijos tikslų yra nuolatos melstis už 
skaistykloje kenčiančias sielas. Todėl mūsų Vienuolija ypatingu 
būdu meldžiasi už mirusius bei bendradarbius. Mes įjungiame į sa­
vo maldas, taip pat ir visus tuos mirusius, kurių vardus mums pri­
siunčia jų artimieji. Vienuolynas priima ir mažas aukas bendroms 
Šv. Mišioms už mirusius, kurios bus laikomos per 
Vėlinių Oktavos dienas.

Pamaldos už mirusiuosius T. T. Marijonų geradarius, ben­
dradarbius ir visus mirusiuosius pavestus jų maldoms bus lai­
komos Marian Hills Seminarijos koplyčioje sekančia tvarka:

1. Vėlinių Dieną (lapkr. 2 d.) iškilmingos Šv. Mišios.
2. Per visą Vėlinių Oktavą giedotos Šv. Mišios.
3. Per visą Vėlinių Oktavą gedulingi mišparai.
4. Per visą lapkričio mėnesį kunigai marijonai per visas Šv. Mišias 

meldžiasi už geradarių sielas.
5. Per visą lapkričio mėnesį kalbamas Šv. Rožančius bus aukojamas 

už geradarių sielas.
6. Kunigai ir broliai kasdieną aukoja už mirusius gerus darbus, įvai­

rias maldas ir įgytus atlaidus.
• Kviečiame ir Tamstą įsijungti į mūsų maldas už mirusiuosius 
ir prisiųsti vardus savo brangių mirusiųjų, kad mes galėtume ir 
juos įjungti į mūsų maldas per Vėlinių Oktavą.

Reverend Father Superior 
Marian Hills Seminary 
Clarendon Hills, Illinois.
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